

KURJER WARSZAWSKI

D. 21. Listopada. — Rok 1834.
Piątek.

N^o 312.

Jutro, Ś. Cecylja,

Wczoraj w święto Jmienia JI. CC. MM. Wielkich Xiążąt MICHAŁÓW, Dostojnych Brata i Syna naszego najmilszego MONARCHY, odbyły się w obec wszelkich Władz rządowych, Jeneratów, Dworzan i osób wszelkiego stanu Nabożeństwa w Kościele Archikatedralnym i Kaplicy zamkowej, oraz modły o iak najdłuższe zdrowie i spełnienie wszelkich życzeń N. RANA i Jego całej Rodziny. Wieczorem domy rządowe i obywatelskie oświecono. — Wczoraj w Kościele Ewangelickim, w obecności wielu znakomitych osób cywilnych i wojskowych, odbył się obrzęd zaślubin W. Bernarda *Engbrucht*, Pułkownika Inżynjerów Cesarско-Rossyji; z Panną Aurelją *Zielińską*, córką Józefa *Zielińskiego* Professora Gimnazja; Wojei — Dyrekcja *Mennicy Królestwa Polskiego*. Uwiadamia iż dostrzeżone zostały w cyrkulacji fałszywe pieniądze. 1) Dwószotówki podstępem Xtwa Warsz: w r. 1811 i 1812 rozpoznac i można po niewydatności popiersia pannażącego w ten czas Fryderyka Augusta Króla Saskiego i ciemnym tegoż popiersia kolorze, litery napisów nie są dość wydatne, również iako i nakarbowanie na okręgu, tudzież orzeł Polski obok herbu Saskiego będący. 2) Złotówki z czasów Xtwa Warsz: pod r. 1814, do ich rozpoznania służy iż popiersie Monarchy jest ciemniejsze iak cała powierzchnia pieniędzy, litery napisu nad tem popiersiem są nie wyraźne, nakarbowanie na okręgu jest nie wyraźne i na powierzchni spastrego można kropki dziurkowane, co jest dowodem iż te pieniądze nie były podstępem wybite, lecz odlane zostały. Równie 2 złotówki iak i złotówki są wprawdzie ze srebrą lecz podlejszego niż być powinno, tak iż wartość pierwszych około 33; a wartość drugich około 20 groszy miedzian:

tylko wynosi. 3) Trzygroszówki fałszywe z czasów ieszcze Rzeczypospolitej Polskiej, tudzież z różnych lat epoki Xtwa Warsz: i Królestwa Polskiego, można ię rozpoznać po niewydatności herbów i liter, a szczególnie przez to iż na ieh okręgu nie ma nakarbowania. Wzywa się wszelkie władze skarbowe i policyjne do dawania bacznosci na kurs wyżej opisanych pieniędzy, w celu ochronienia kass i publiczności od szkody, tudzież ukarania przestępców według przepisów prawa. Dyrektor *Bieńkowski*. Kontr: Jlny *M. Biernacki*. Czł: Dyr: *Żabiński*. — Dla pogorzalców *Opatowa* złożyli wczoraj w Redakcji Kurjera: J. A. L. i M. zł. 20. H. G. zł. 40. M. dukata w złocie. X. tyleż. B. C. zł. 100, i taż dobroczynna Osoba na drzewo dla biednych Warszawiian zł. 50. — Między dowodami kradzieży 19,000 zł. przez służącego popełnionej, o której donosiliśmy, był i następujący: Na szafie w której były pieniądze, stał zegar, złodziej odbijając szafłady, tak poruszył szafę, że zegar stanął; a że wiadomo było Pannę o której godzinie służyący znajdował się w pokojn, ustanię zegara wskazało chwilę iego pobytu i zbrodni. — Nakładem Księgarni *Merzbacha*, wyszedł Nr 1 oddziału 2go Zbioru sztuk dramatycznych grywanych na Teatrach Warszawskich, zawiera Komedję w 3ch aktach *Xięlna i Pał*, tłumaczenia z francuz: przez Pannę *L. Zuczkowską* (rycina JP. *Piascecki* w roli Teodora), cena zł. 2. Zbiór ten ciągle wychodzi i mieścić w sobie będzie najnowsze sztuki. Iwszy oddział tego zbioru iak wyzły, składa się z 12tu sztuk najulubieńszych z rycinami kolorowanymi i notami muzycznymi, kosztnie razem zł. 21. — Jak dawniej, również i przy terazniejszym wznowieniu Opery *Scarlata*n, Słuchacze byli sadowo-

leci, tem bardziej że terazniejsze wykonanie nie niezostawiło do życzenia. Po ukończeniu przywołani wszyscy Artyści, a w takimże zaszczyście Autor muzyki Kapelmistrz *Kurpiński* zagnął ponownie dowodów zadowolenia sprawiedliwej Publiczności. — Nowy Mazur grywany w teatrze *Rozmaitości*, skomponowany na Pjanoforte przez *J. Leżeńskiego*, wyszedł w składzie muzyki *Jg. Klukowskiego*, cena złp. 1. — (Ar. na.) Zdać się iż WSZECHMOCNY, dotykając jednych jaką klęską lub nieszczęściem, podaje przez to innym sposobność okazywania cnot miłość bliźniego cechujących. Świeży mamy tego przykład na pogorzelości *Opatowa*. Zaledwo doniesiono o smutnym ich losie, aliści czytamy w każdym numerze *Kurjera*, wykaz nadsyłanych składek pieniężnych z samej Warszawy. Z drugiej zaś strony, niestuszanością byłoby pokryć milczeniem wszelkiego rodzaju pomoc, jaką ciągle niosą mieszkańcy i zacięni Obywatele w okolicy *Opatowa* mieszkający. Każdy z nich udziela w miarę możliwości, zasiłków cierpiącej ludzkości. Za przykładem *Dieudica* idą i włóścianie; czyn następujący godzien jest być podanym do publicznej wiadomości. *W. Roch Dobrzański* był ieden z pierwszych który pośpieszył z dostarczeniem niezbędnych zasiłków, wszystkiego pozabawionym mieszkańcom, i dotąd wsparcia im swego nieodmawia. Dowiedziawszy się o tem iego włóścianie ze wsi *Kornacie*, zgromadziła się i wnet każdy, a nawet i pastuski ze bydłem chodzący, ujmują chętnie własnemu pożywieniu, składają: ten kartofle, ów kęs chleba, sera i t. p., poczem co spiesznie zapas takowy wyprawia do *Opatowa*. U. W.

Donoszą z *Krakowa*, że do tego miasta d. 15 b. m. przybyli: *J.W.W. Jenerał-Porucznik Gołwin*, Dyrektor główny w Kom: Rząd: Sp: Wewngt: D i O. P. Królestwa Polsk: i *Jenerał Tutczew*, Naczelnik Wojskowy w Wództwie *Krakowskiem*; dnia 17 wyjechali do *Wieliczki*. —

Dnia 16 b. m. rozeszła się wieść o nowej trwodze mieszkańców *Wieliczki*, z przyczyny dostrzeżenia nowych rysów i rozstępowania się ziemi, nie jest zupełnie bez zasadą. Powodem do niej była ta okoliczność, że wiednym z domów, przed kilku dniami ktoś kładąc się już spać, usłyszał nie wielki łoskot, i narobił próżnego strachu. Tej nocy i nazajutrz, czyniono najmocniejsze śledztwo, lecz śladu żadnego niebezpieczeństwa nieznalesiono. Górnicy tylko utrzymują, że od niepamiętych czasów znajduje się na jednym punkcie kopalni pewien rodzaj rozpadliny, przez którą można czasem dostyszczać, będąc na najniższym pięttrze, targot przechodzącego wozu z ciężarem przez miasto; być przeto może, iż kładący się spać, przy nocnej ciszy, mógł dosłyszeć także podobnego łoskotu w szalinach. — Na rozpoczęcie widowisk scenicznych w *Teatrze Krakowskim* na następne półrocze, d. 6 b. m. dano operę *Cyrulik Sewilski*.

Niemcy. — W nocy z dnia 8 na 9 ty b. m. salne miasto *Rejchshal* w Bawarji, zupełnie pogorzało i żadna pomoc nieocaliła salin, kościołów, magazynu, poczty, szpitala i 270 domów! Szkoły, osobliwie salin, są nieocalone. — Do *Wiednia* przybył nadwyszczajny goniec od *Królowej Dony Marji* (*Wnuczki Cesarza Austriack.*) — Następstwa tronu *Bawarskiego*, dla nieustającej choroby, jeszcze znajduje się w *Pradze*; mówią, że już niewróci do *Wiednia*. — W *Węgrzech* trzęsienia ziemi w zeszłym miesiącu były tak gwałtowne, o jakich niewspominają kroniki miejscowe, kilka Kościołów rozwaliło się, a mieszkańcy opuścili kilkanaście wiosnek. — *Gazeta Hamburgska* donosi, że wyboru *Jeruzality* na Burmistrza w *Leaken*, rząd *Belgijski* niepotwierdził. — W *Munichu* nie uwieziono *Kapucyna*, obwinionego o zdania *demagogiczne*.

Anglja. — W giełdzie *Londyńskiej* spadły papiery *Hiszpańskie*, gdy rozgłoszono o zmia-

nie Ministrów Królowej i nowej niespokojności w Madrycie. — Z Ameryki północ: czyli Stanów zjednocz: donoszą, że to od pół wieku siedlisko spokojności, zostaje teraz zakłócone waśniami domowemi; w *Philadelfji* nawet przyszło do krwi rozlewu. — Pomnik dla zmarłego Artysty dramatycznego *Kean*, ma kosztować 40,000 złp.; na które ochoczo składają się lubownicy sceny.

Francja. — Xp. *Bassano* dawniej *Marat*, teraz mianowany Prezesem rady Ministrów, ma już lat 76, prawie przez całe panowanie *Napoleona* był jego Ministrem Sekretarzem Stanu, i towarzyszył mu w kampanjach. — Kilku Postów szwajcarskich mają opuścić *Szwajcaryę*.

Rozmaitości. — Między ludem żyjącym pod 58 stopniem, nie daleko zstoki *Hudson*, kto się zestarzeje tak że nie może na swoje utrzymanie zarobić, daćci kopią dół, wsadzają go w tenże i duszą; jeżeli nie ma dzieci aby mu tę przysługę oddali, w ówczas Przyjaciół iaki tego dopełnia. Czasem, zamiast nadawać starcom śmierci gwałtownej, opuszczają ich, toż samo prawie zawsze czynią z choremi. Ale pomimo tej obojętności i zakamienności dzikich kn swym starym rodzicom, gdy ich utracą, noszą po nich żalobę, wydają żałobne igrki, i ucinają sobie palce na znak rozpaczki. — Podaj wiata godną księgę podano w darze niedawno Królowi Angielskiemu. Jest to nowy testament, drukowany złotem i góstkami na papierze porcelanowym. Ta książka której wyłożono tylko 100 exemplarzy na jednej i drugiej stronie, jest pierwszym przykładem tego rodzaju. Dwóch lat potrzebowano do ukończenia tej roboty i żatwo sobie wystawić ile musiało kosztować podobne dzieło, kiedy powiemy że do każdego exemplaria spotrzebowano za 125 fr. złota. — Professor *Deberejner* w Jenie zwraca uwagę na postępowanie swoje uszlachetnienia w ten sposób wódki kartoflanej, ażeby do francuskiej *Koniak* podobna była. Postępowanie to zasadza się na tem, że do 3 wiader wódki kartof-

lanej bierze się 4 do 6 funtów dobrze wypalonych i na proch startych węgli drzewnych, 6 funtów połączonego kwasu siarczanego (witryolu) i ćwierć wiadra octu. Wódka z tem mieszaną powinna stać 8 do 14 dni, przyczem często mieszając należy, a potem destylować, przedziwszy przez flanelę, ażeby się węgle oddzieliły. Tym sposobem destylowana wódka staje się spirytusem, mającym zapach przyjemny i użyłą, być może do roboty najdelikatniejszych likworów i do najmocniejszych pachnidół. Rozpuściwszy spirytus ten tak dalece wodą, ażeby był zdalny do picia, i zmieszawszy takowy z winem Mozelakiem (do wiadra 6 butelek), wtedy powstanie z tego napój, który wystąpi na lagrze winnym, będzie zupełnie podobny do francuskiej wódki *Koniak* i daleko lepszy do robienia pączu, jak rum sztuczny, tak często teraz w handlu się znajdujący. — W tych dniach we wai pod *Braxellę* Krowa wydała cielę mające 2 tby tak wyróżnione, że palną, na siebie.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Radziwiłłowa Marta Kieźna z Berlina, Ossoliński Kazi: Hra: z Radziwiłłow, Friedrichs Generał z Putuska, Pozen Rada Stanu z Petersburga, Leprandi Pułko: Eligel Adju: z Rawy, Krapusz Hen: Dzie: z Chodnow, Łęczyński Teo: Dzie: z Walewie, Arkuzewski Wini: Dzie: z Chorkowa.

DOMIESIENIA.

ZŁOTYCH STO NAGRODY. — W d. 18 b. w. i r. wieczorem na ulicy Nowo-Senatorskiej, Trębackiej lub Krakowskiej Przedmieście, zgubiono w białych papierach bankowych zł: 500, ucziwy znalazca raczy je oddać P. A. Semediniemu utrzymującemu Cukiernię na rogu ulicy Sto Krzyżkiej i Nowego Świata, za powyższą nagrodę jeżeli jej żądać będzie.

W dniu 26 Listopada r. b. o godzinie 10 z rana, sprzedane zostaną przez publiczną Licytację różne Ruchomości po Zstanie Kaczmarskiej pozostałe, jako to: Kanapa, Krzesła, Zegary, Komoda, Bielizna, Sprząty gospodarskie, Wozy, Konie, Krowy, Neczynia ciestsielskie, i t. p. w domu pod Nr 2438, przy ulicy Nowolipie przed Rejentem Kancelarji Ziemiańskiej Władysław Mazowieckiego Gross.

We Wtorek d. 18 b. m. wieczorem zostawiono w Senkach bez Nru KALOSZ (Trzewik) męzki z lewej nogi, uczywy Dorózkarz, znalazca lub posiadacz takowego, raczy oddać do Sklepu W. Malca Złotnika pod Nr 378, na Krakowskie Przedmieście, przeciw Poczty, za dobrą nagrodą.

W dniu 19 b. m. przy ulicy Elektorskiej na przeciw Banku zgubiono WORECZEK Damski z Tabakierką srebrną i Chustką ze znakiem A. Łaskawy znalazca raczy oddać pomenione rzeczy do Rządcy domu Nr 795 tamże położonego, gdzie otrzyma przyzwolite wynagrodzenie.

Pewna Osoba wyszedłszy tylną bramą Dyrekcji Pocztowej na Nowo-Senatorską ulicę, i dalej idąc dawną Senatorską ku Miodowej po lewej stronie trotuaru, zgubiła ZŁOTYCH 50, 5cilo złotych karni srebrem, zawinięte wrolon w papierze; łaskawy znalazca raczy zwrócić do Murgrabiego Dyrekcji Pocztowej, a przyzwolita odbierze nagrodę.

Dwa Pantaliony do sprzedania lub wynajęcia pod Nr 615, przy ulicy Danielewiczowskiej u Właścicieli domu na dole, widzicie ich można dzisiaj od godz: 8 do 2 po południu.

Zawiadania interessowaną publiczność, iż Nieruchomość tu w Warszawie przy ulicy Wiejskiej Nr 1725 położona, w drodze egzekucji Sądowej, przemennie Komornika na gruncie tejże nieruchomości w dniu 1 Grudnia r. b. o godzinie 10 rano, w przeddzień dzierżawę począynając od dnia 1 Styżnia 1835 do tegoż czasu 1836 r. przez publiczną Licytacją wypuszczoną będzie. Licytacja rozpocznie się od summy złp: 2 500 monetą srebrną, każdy zaś przystępujący do Licytacji, obowiązany złożyć wadium w summie złp: 500, także w monecie srebrnej do rąk poprzedniego Komornika, reszta zaś warunków w mieszkaniu moim przy ulicy Freta pod Nr 278, każdego czasu przejrzeć może. — *Józefat Magnuski, K. T. C. W. M.*

Według kontraktu pod d. 18 b. m. i r. między mną podpisanym, a Panią Graffsztejnową zdrażanego, mam sobie wydzierżawioną STARĄ OBERZĘ zwaną w Łazienkach pod Nr 2987 położoną, na rok jeden, zaczynając od 1 Styżca: 1835 r. do tegoż dnia 1836 r. Żeby więc takowej dzierżawy nikt nieabywał, lako już zapłaconej, niniejszym zastrzegam. *Jakób Wejmann.*

Podpisany Komornik zawiadania Publiczność, iż w dniu 24 t. m. i r. o godzinie 10 rano i dni następnych w Warszawie przy ulicy Danielewiczowskiej pod Nr 620, Szale, Garderoba Damska, Bielizna,

Słopy, Lustra, Meble, miedziane Naczynia, Futra rozmaite, i t. p. przez publiczną Licytacją niezawodnie sprzedani będą. — *Edward Marjewski, K.*

Reizant Kancellarji Powiatu Rawskiego. — Podać do publicznej wiadomości, iż w dniu 27 Listopada r. b. o godzinie 10 z rana, w domu pod Nr 96, przy ulicy Warszawskiej w Mieście Rawie Powiecie i Obwodzie Rawskim Wdzwie Mazowieckiem sytuowanym, odbędzie się Licytacja Ruchomości, Porządków domowych i Książek, po niegdy Janie Romanowskim Poruczniku Korpusu Inwalidów i Weteranów pozostałych. Każdy więc chęć kupna mający na takową zgłosić się może. — *Rawa dnia 15 Listopada 1834 r. — Bonifacy Grotowski.*

Zawiadania interessowaną Publiczność, iż nieruchomości tu w Warszawie przy ulicy Brackiej pod Nr 1591 położona, w drodze egzekucji sądowej, przemennie Komornika na gruncie tejże nieruchomości w dniu 1 Grudnia r. b. o godzinie 2 z południa w 3ch letnią dzierżawę, począynając od Nowego Roku 1835, do tegoż czasu 1838 r. przez publiczną Licytacją wypuszczoną będzie. Licytacja rozpocznie się od summy złp: 1,000 monetą srebrną. Każdy zaś przystępujący do licytacji, obowiązany złożyć wadium w summie złp: 300, także w monecie srebrnej do rąk poprzedniego Komornika, reszta zaś warunków w mieszkaniu moim przy ulicy Freta pod Nr 278, każdego czasu przejrzeć może. —

Józefat Magnuski, K. T. C. W. M.

Jutro a Maiewskiego przy ulicy Bodnarskiej.
SNIADANIE: Zupa ucha ruska z pieroż: z lina, Rosol, Sandacz po flisowi; Szczupak nadziej: i z biszaz chrzanoi; Karp z ryżu i z sosem królewskim, Węgorz z sosem estrago; Liu i Okoń po holender; Karasie smażo; biszaz: śmietano; Marynata z chrza; Zająg z podler; Kaczka dzika; Pieczon: węglar; Połędwica z serde; Potrawa z gęsi, Pierogi z pieca, Sialaw wędzo; Minogi i Jesiotr marynowany.

Jutro a Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550.
SNIADANIE: Comber barani z bur:; Połędwica a la zająg, Kapłony z różną z serdala; Zrazy zawiane z kartofel, Kwiczoły, Pierogi ruskie ze smute; Szczupak z sosem chrzana; Sandacz z sosem lub jaja; Liu z kapustą, Węgorz smażo z musztet; Potrawa z ryżem. Czarcina z kaczek i Rosol. etc.

Dzisiaj rano zimna stopni 4. Wczoraj w południa 6.
TEATR WIELKI. *Jutro Kalif Bagdadu. J. grafski Kupidyna.*